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Wypadek przy pracy to cierpienia 
ofiary i dramat rodziny

NEGOCJACE Z ZARZĄDEM W TYM NUMERZE : Str.
Wypadki przy pracy 1

W dniu 4 maja odbyła się druga tura rozmów w sprawie 
podwyżek plac. Związek reprezentowały te same osoby co 
podczas pierwszego spotkania. Prezes spółki przedstawił 
zebranym wysokości średnich płac pracowników na sta
nowiskach robotniczych i nierobotniczych. Aktualnie w 
firmie zatrudnionych jest 331 pracowników, proponowa
na przez „S” podwyżka płac o 500 zł spowodowałaby 
wzrost miesięcznych kosztów na płace o 165 tysięcy zło
tych. Obecnie firma przeznacza na miesięczne płace pra
cowników kwotę około l min złotych. Prezes zapropono
wał podwyżkę w wysokości 150 zł od czerwca br. Spowo
dowałoby to wzrost kosztów w roku bieżącym o kwotę 
600 tys. złotych. Lider „S” pytał Prezesa czy są nowe 
przesłanki, które spowodowały wzrost proponowanych 
podwyżek przez Zarząd z kwoty 100 zł na 150 zł W odpo
wiedzi Prezes przyznał, że nie pojawiły się nowe istotne 
przesłanki a podwyższenie kwoty uznał za formę negocja
cji. Zb.Cebula uznał, że propozycja prezesa nie spełnia 
oczekiwań społecznych i oczekuje wyższych propozycji 
ze strony Zarządu. Prezes Zarządu wyjaśniał, że obłożenie 
kontraktów na rok 2011 spółka ma na poziomie 50 % i że 
czekają nas dwie duże inwestycje tj. remont i moderniza
cja kuźniarki oraz zmiany technologii na wydziale obrób
ki cieplnej FP-2. Istnieje też możliwość uzyskania dofi
nansowania ze środków Ministerstwa Gospodarki na 
kwotę 7 min zł. Zb. Cebula zaproponował więc podwyżki 
plac w trzech transzach: I transza 150 zł w miesiącu maju, 
II transza 150 zł w lipcu i III transza 150 zł w miesiącu 
wrześniu br. Koszt w/w podwyżki do końca roku to kwota 
897 tys.zl. Prezes przyznał, że w obecnym cyklu produk
cyjnym, przy wyeksploatowanym parku maszynowym 
jaki posiada firma dużą rolę odgrywa czynnik ludzki. 
Przewodniczący „Solidarności” zauważył, że jeżeli ważny 
jest pracownik, to trzeba również w niego inwestować, 
zarówno w godziwą płacę jak i doszkalanie. Szkolenia, 
kursy, nauka podyplomowa jakie organizuje firma promu
ją tylko pracowników umysłowych. Otwierający się za
chodni rynek pracy może spowodować odejścia pracowni
ków z firmy. By temu zapobiec musi być w firmie stwo
rzona większa motywacja dla pracownika, szczególnie dla 
ludzi młodych. Prezes w odpowiedzi złożył propozycję 
proponując podwyżki w dwóch transzach: I transza 150 
zł -miesiąc maj i 11 transza 150 zł -miesiąc wrzesień br. 
Druga transza byłaby możliwa tylko po dodatkowych 
negocjacjach w miesiącu wrześniu. Przedstawiciele 
Związku stwierdzili, że kolejna propozycja przedstawiona 
przez Prezesa nic nie zmienia. Związek wniósł o podjęcie 
dalszych negocjacji w dniu 06.05.2011 r. Na wstępie 
trzeciej tury rozmów Przewodniczący Zb.Cebula wręczył 
Prezesowi T.Nicie oficjalne pismo KZ NSZZ

Spotkanie z Zarządem 1
Z danych zebranych przez Główny Urząd Sta
tystyczny wynika, że w 2010 roku w wypad
kach przy pracy w Polsce śmierć poniosło 444 
osoby. To więcej niż w roku 2009, kiedy to 
liczba ofiar wyniosła 401 osób. Niechlubny 
wzrost widać również w ogólnej liczbie wypad
ków przy pracy, która w ubiegłym roku prze
kroczyła w Polsce 94 tys. (rok temu ok. 86 tys.). 
Z powodu wypadków pracownicy opuścili 
w 2010 roku 3 min 429 tys. 527 dni pracy (w 
roku w 2009 - 3 min lll tys. 170 dni pra
cy). Przypominamy te smutne statystyki z oka
zji obchodzonego 28 kwietnia Dnia Pamięci 
Ofiar Wypadków przy Pracy i Chorób Zawodo
wych. Dramatycznie wyglądają też światowe 
statystyki. Według organizacji zajmujących się 
bezpieczeństwem pracy każdego roku na świę
cie wydarza się kilkaset tysięcy wypadków 
śmiertelnych przy pracy. Ok. 2 min osób zapada 
na choroby zawodowe. Codziennie blisko mi
lion pracowników na świecie ulega wypadkom 
przy pracy.
-Na wypadki przy pracy nie można patrzeć 
wyłącznie przez pryzmat ekonomii i statystyk. 
Każdy wypadek to ogrom cierpień ofiary i tra
gedia jego rodziny. Dlatego tak ważne jest za
pobieganie wypadkom przy pracy. Dla 
„Solidarności” to jeden z priorytetów - podkre
śla szef Związku Piotr Duda. W tym roku głów
ne uroczystości Dnia Pamięci Ofiar Wypadków 
przy Pracy, z udziałem władz Związku odbyły 
się we Wrocławiu, a okolicznościowe seminaria 
m.in. w Łodzi, Kielcach i Gdańsku. Ich wspólny 
mianownik to wpływ związków zawodowych i 
społecznego nadzoru na bezpieczeństwo pracy. 
Społeczny inspektor pracy jest często dobrym 
duchem w zakładzie. Wspólnie ze związkami 
zawodowymi zapobiega wielu wypadkom w 
pracy. Zwyczaj upamiętniania ofiar wypadków 
przy pracy narodził się w Kanadzie, gdzie na 
początku zeszłego wieku doszło do tragicznej 
katastrofy w kopalni, w której zginęło wielu 
górników. Między innymi te ofiary uczcił 
w 1986 r. Kanadyjski Kongres Związków Za
wodowych, który przyjął datę 28 kwietnia jako 
Dzień Pamięci Pracowników. Rok później po
mysł podchwycili amerykańscy związkowcy. 
W 1991 roku „Solidarność" wyszła z inicjaty
wą, aby 28 kwietnia był obchodzony również 
w Polsce. Obecnie Dzień Pamięci jest już ob
chodzony w ponad 70 krajach. Symbolem tego 
święta stała się zapalona świeczka - znak pa
mięci o zmarłych pracownikach.
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Centrum Światowego Handlu 
Bronią opublikowało analizę wy
datków na obronę na świecie w 
latach 2002 - 09 oraz perspektywy 
dla rynku do 2013 r. Absolutnym 
liderem pod względem budżeto
wych wydatków na broń są USA. 
W ciągu ośmiu lat rząd wydawał 
na ten cel prawie 4 % PKB (łącznie 
4,06 bln doi.). Tylko w 2009 r. 
było to 574 mld doi. Drugie Chiny 
wydały siedem razy mniej (70,5 
mld doi. w 2009 r. i 1,4 % PKB). 
Trzecia jest Wielka Brytania (59,1 
mld doi.). Kolejne miejsca zajmu
ją: Francja (54,5 mld doi.), Japonia 
(49,7 mld doi.), Niemcy (47,5 mld 
doi.), Rosja (37,9 mld doi.), Arabia 
Saudyjska (32,6 mld doi.), Włochy 
(30,5 mld doi.) i Indie (29,2 mld 
doi.). W ciągu ośmiu lat Chiny 
awansowały z siódmego na drugie 
miejsce a Rosja z 11. na siódme. 
Polska jest na 24. miejscu. Przez 
osiem lat nasze nakłady na zbroje- 
niówkę wyniosły 47,5 mld doi. 
Rocznie wydajemy na to średnio 
1,8 % PKB. Także wśród eksporte
rów broni dominacja USA jest 
przytłaczająca. W latach 2002 - 
2009 światowy eksport broni wy
niósł 291,5 mld dok, z czego USA 
zgarnęło 107 mld doi. (35 % ryn
ku). Druga jest Rosja (15 % rynku 
i 43,8 mld doi.), a trzecia Francja 
(30 mld doi.). Na 17. miejscu jest 
Polska z 1,45 mld doi. w ciągu 
ośmiu lat. Popyt na broń rośnie. 
W/g prognoz na lata 2010 - 2013 
USA mają kontrakty eksportowe 
na 110,9 mld doi., Rosja na 34,1 
mld doi. A Polska... ?
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c.d. „Solidarność” dotyczące podwyżek wynagrodzeń. Następnie 
poinformował Prezesa, że Związek otrzymał odpowiedź na pismo w spr. 
informacji finansowych, o które wnosił. Niestety przedstawione dane 
różnią się niekiedy od tych przekazywanych w trakcie negocjacji. Zwrócił 
się o przekazywanie właściwych danych. Jako przykład podał kwotę 3 
min zł kosztów pracodawcy przy funduszy płac 12 min. Pierwsza kwota 
jest znacznie zawyżona. Prezes T.Nita stwierdził, że jeżeli padały jakieś 
niewłaściwe liczby, to tylko w wyniku niedomówień lub niezrozumienia. 
Nie było jego celem wprowadzanie przedstawicieli Związku w błąd. 
Prezes ponownie przedstawił problemy z którymi boryka się firma oraz 
potrzeby inwestycyjne spółki. Nakreślił działania produkcyjne dot. 
przejmowania robót, które były w kooperacji, a które przyniosą efekty 
finansowe w okresie późniejszym. D.Sobczak zauważył, że „Solidarność” 
od 4 lat domaga się przejęcia tych robót. T.Nita stwierdził, że były 
dyrektor produkcyjny utwierdzał go, że prace zlecane do kooperacji są dla 
firmy opłacalne. Niestety tak nie jest. Zb.Cebula stwierdził, że Związek 
docenia już prowadzane działania, liczy na poprawę organizacji pracy, 
zmiany technologii wytwarzania niektórych części, modernizację 
urządzeń i maszyn, wprowadzenie samokontroli, gospodarską 
oszczędność załogi w zużyciu mediów a także dyrekcji np. w 
dysponowaniu środkami transportu. Za ważne dla FB uznał planowane 
zwiększenie budżetu MSWiA w roku przyszłym na modernizację policji. 
Prezes T.Nita stwierdził, że Zarząd prowadzi oszczędną i konieczną 
politykę finansową. Zaproponował podwyżkę stawek o 300 zł brutto od 
miesiąca czerwca br. Zb.Cebula w imieniu NSZZ „S” wyraził 
zadowolenie z przedłożonej propozycji, przyznał, że Związek oczekuje 
poza tym jeszcze podwyżki o kwotę 100 zł od września br. Zaproponował, 
aby zapisać w ustaleniach, że pod koniec m-ca sierpnia strony zasiądą do 
rozmów w sprawie drugiego etapu podwyżek. Dyr. E.Migal stwierdził, że 
jeżeli sytuacja ekonomiczna firmy będzie dobra to prezes da podwyżki, 
tak jak to było w roku ubiegłym. Uznał, że zaproponowany zapis o 
rozmowach jest zbędny. D.Sobczak uznał, że zapis jest konieczny, zmusza 
bowiem strony do rozmów. Stwierdził, że ubiegłoroczne indywidualne 
podwyżki płac wzbudziły w załodze wiele kontrowersji. Dyr. E.Migal 
zaproponował, aby podwyżka proponowana przez prezesa weszła w życie 
od czerwca a we wrześniu br., kiedy wszyscy będziemy mieli większą 
wiedzę n/t kondycji spółki możemy kontynuować rozmowy. Prezes T. 
Nita ponownie sformułował propozycje Zarządu spółki, aby wprowadzić 
podwyżkę w czerwcu o kwotę 300 zł a we wrześniu usiąść do rozmów o 
dalszych ruchach płacowych. J. Karcz stwierdziła, że propozycja Prezesa 
ją zadowala i wierzy w Jego dobrą wolę i we wrześniu strony ponownie 
ustalą podwyżki płac. Zb. Cebula stwierdził, że jest człowiekiem małej 
wiary i wołałby umieścić inny zapis dotyczący podwyżek od m-ca 
września. Jego zdaniem proponowana podwyżka 300 zł na pewno 
zadowoli tylko tych, co dostali podwyżki indywidualne w roku ubiegłym. 
Zaproponował aby strony spotkały się za tydzień w celu dokonania 
ostatecznych ustaleń. Czas ten potrzebny jest Związkowi na
przeprowadzenie konsultacji ze związkowcami i podjecie stosownych 
uchwał. W dniuló maja członkowie KZ podjęli uchwałę upoważniającą 
przewodniczącego do podpisania porozumienia w sprawie zmian w 
Regulaminie Wynagradzania. Nazajutrz w godzinach popołudniowych 
podpisane zostało Porozumienie w sprawie zmiany stawek w załączniku 
nr 1 do Regulaminu Wynagradzania na mocy, którego wszystkie 
miesięczne stawki wzrastają o kwotę 300 zł. W miesiącu wrześniu strony 
usiądą do rozmów w sprawie dalszych ruchów płacowych.
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Podczas dwóch ostatnich posiedzeń członków Komisji 
Zakładowej z udziałem Komisji Rewizyjnej dyskutowano o potrzebie 
wyłonienia z dużej grupy związkowców reprezentacji, która mogłaby 
ubiegać się o mandaty członków Rady Pracowników. Z założeń wynikało, 
aby w wyborach Związek reprezentowały osoby, które maja wiedzę z 
zakresu prawa pracy, handlu i marketingu, konstrukcji i technologu, 
programowania i sterowania produkcją, finansów, zarządzania oraz bardzo 
dobrze znały spółkę i jej mechanizmy. Okazało się, że na list? 
„Solidarności” nie było szturmu, a niektóre osoby trzeba było namawiać 
do wzięcia udziału w wyborach. Taki stan potwierdzają badania 
naukowców, którzy opublikowali w maju raport o bardzo niskim 
zaangażowaniu Polaków w pracę społeczną. Praca w Radzie
Pracowników jest społeczna, nie ma z tego tytułu żadnych honorariów. 
Jedynym atutem jest ochrona przed zwolnieniem przez okres kadencji- 
Ostatecznie do wzięcia udziału w wyborach zgodziło się 5 przedstawicieli 
„Solidarności”. Komisja Zakładowa w przyjętym Stanowisku udzieliła 
poparcia kandydatom oraz zwróciła się do członków „Solidarności 0 
oddanie swoich głosów na całą piątkę reprezentującą Związek. Każdy 
pracownik dysponuje głosem na mocy, którego może oddać gł°s 118 
jednego, dwóch, trzech, czterech lub pięciu kandydatów. Tyle bowiem jest 
mandatów w Radzie Pracowników. Glosując na całą piątkę stwarzamy 
sobie i Związkowi szansę na wpływanie i kształtowanie zasad współżycia 
społecznego w firmie oraz bieżącego oddziaływania na jej losy. Dajemy 
Związkowi kolejny instrument, który pozwoli pracownikom posiąsC 
ważne informacje dotyczące zamierzeń Zarządu. Tym samym nasi 
przedstawiciele będą mogli na forum RP wyrażać nasze oczekiwania 1 
żądania. Nie zmarnujmy więc naszych głosów. Związek musi być nie 
tylko liczny ale i efektywny. Taką szansę stwarzamy „Solidarności 
glosując w dniu 27 maja br. na jego kandydatów:

poz. 1. Zbigniew Cebula - kierownik Sekcji, twórca i przewodniczący 
Rady Pracowników I kadencji, przewodniczący Komisji Zakładowej, 
sekretarz Rady Sekcji Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego;
poz. 2. Daniel Dorociński - operator obrabiarek sterowanych 
numerycznie, student IV roku na Politechnice Radomskiej; 
poz. 6. Tomasz Jatczak - ślusarz, członek Komisji Zakładowej; 
poz. 9. Agata Krekora - specjalista ds. marketingu; magister, członek 
Komisji Rewizyjnej;
poz.ll. Dariusz Sobczak - referent ds. gospodarki narzędziowej, członek 
Rady Pracowników I kadencji, członek Zarządu Regionu Ziemia 
Radomska, sekretarz Komisji Zakładowej. 

PODZIĘKOWANIE 

Z inicjatywy Komisji Zakładowej w dniach 12-16 maja przeprowadzono 
zbiórkę pieniężną, która miała na celu pokrycie kosztów leczenia 
naszego chorego kolegi Piotra Dreslera. W akcji udział wzięło 2/J 
pracowników spółki, którzy darowali na ten szlachetny cel kwotę 4.05 
zł. Do akcji przyłączyli się też pracownicy 3 RPW, którzy darową1’ 
kwotę 213 zł. Ogółem zebrano 4.270 zł. W dniu 19 maja br. skarbnik 
KZ A. Pacek i koordynator akcji M. Malmon protokolarnie przekazań 
Piotrowi zebrane pieniądze. Za pośrednictwem Redakcji Piotr Dreslet 
wyraża ogromne podziękowania wszystkim, którzy bezinteresowni® 
włączyli się w przeprowadzenie akcji a przede wszystkim dziękuj® 
darczyńcom. Dziękuje również tym osobom, które przekazały 1 
podatku na Jego konto w Polskim Instytucie Stwardnienia Rozsianego- 
U każdej z tych osób ma ogromny dług wdzięczności.
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